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افزایش ۱۱ درصدی مصرف دخانیات 
در بین زنان

رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت با اشاره به 
مرگ‌ومیر سالانه حدود ۶۰ هزار نفر در اثر مصرف دخانیات 
در کشور و آمار مصرف دخانیات در زنان و مردان، گفت: 
تقریبا ۶ هزار نفر از آنها افرادی هستند که در اثر مواجهه 
با دود حاصل از مصرف دیگران جان خود را از دست 
می‌دهند.به گزارش ایسنا دکتر جعفر جندقی با اشاره به 
آخرین گزارش‌های سازمان جهانی بهداشت که براساس آن 
یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون نفر از مردم جهان مصرف‌کننده 
دخانیات هستند، گفت: این میزان مصرف سالانه موجب 
مرگ ۸ میلیون نفر می‌شود که یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر 
آن فقط افرادی هستند که در اثر مواجهه با دود حاصل از 
مصرف دیگران جان خود را از دست می‌دهند و به عبارتی 
استعمال دخانیات هر چهار ثانیه یک نفر را در جهان به 
کام مرگ می‌کشاند.وی افزود: بر اساس نتایج مطالعه 
ملی عوامل خطر بیماری‌های غیر واگیر در سال ۱۴۰۰ 
)استپس(، تقریبا ۱۴ درصد افراد بالای ۱۸ سال جامعه 
ایرانی دخانیات مصرف می‌کنند که حدود ۲۶درصد مردان 
و ۴.۵درصد زنان را شامل می‌شود و این مصرف از سال 
۱۳۹۵، با رشد حدود ۲.۵ درصدی در مردان و ۱۱ درصدی 
در زنان بالای ۱۸ سال روبه‌رو بوده است.رئیس مرکز 
سلامت محیط و کار وزارت بهداشت گفت: طبق مطالعه 
سال ۱۳۹۵ نیز حدود ۱۰ درصد از نوجوانان ۱۳ تا ۱۵ ساله 
مصرف‌کننده انواع محصولات دخانی بودند که حدود ۱۳ 
درصد پسران و هشت درصد دختران را شامل می‌شود.وی 
ادامه داد: در این مطالعه مصرف سیگار در بین نوجوانان ۱۳ 
تا ۱۵ ساله، حدود ۳.۵درصد، شامل حدود ۵درصد پسران 
و ۲درصد دختران گزارش شد که در مقایسه با آمار دور 
قبلی این مطالعه در سال ۱۳۸۶، بیش از ۱۳درصد افزایش 
داشته و این افزایش عمدتا ناشی از افزایش ۱۳۳ درصدی 
مصرف سیگار در میان دختران نوجوان بوده است.بنابر 
اعلام وزارت بهداشت، جندقی با اشاره به اینکه این مطالعه 
همچنین نشان داده است که متاسفانه حدود ۲۴درصد از 
نوجوانان در منازل و ۳۸درصد نیز در اماکن عمومی در 
معرض مواجهه با دود دخانیات قرار می‌گیرند، گفت: این 
در حالی است که در مطالعه استپس در سال ۱۴۰۰ نیز 
آمار مواجهه با دود دست دوم دخانیات در گروه سنی بالای 
۱۸ سال حدود ۲۱درصد در منازل و ۱۷درصد در محل 
کار به‌دست آمده است.وی افزود: با در نظر گرفتن میزان 
شیوع مصرف دخانیات در مطالعات اخیر و سایر گروه‌های 
سنی، در مجموع حدود ۱۰ میلیون مصرف‌کننده دخانیات 
در کشور برآورد می‌شود و این میزان مصرف سالانه موجب 
مرگ حدود ۶۰ هزار نفر می‌شود که تقریبا ۶ هزار نفر از آنها 
افرادی هستند که در اثر مواجهه با دود حاصل از مصرف 

دیگران جان خود را از دست می‌دهند.

برخورد سلبی با دست‌فروشان 
نادرست است

مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل اتخاذ 
تصمیماتی برای برخورد سلبی با دست‌فروشان را عملی 
نادرست دانست و گفت: ساماندهی دست‌فروشان باید 
با فراهم کردن امکانات لازم برای آنان صورت گیرد.مهر 
نوشت: سعید بیگی مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع 
و مشاغل شهر به همراه جمعی از مدیران شهری از 
محور چهارراه حضرت ولیعصر )عج( برای بررسی ظرفیت 
ساماندهی بازدید کردند.این بازدید با حضور سید محمد 
موسوی شهردار منطقه ۱۱ و مسعود رنجبریان مدیرعامل 
شرکت شهربان و حریم بان برای بررسی وضعیت موجود، 
شناسایی چالش‌های فعلی و ظرفیت‌های قابل استفاده برای 
حل معضلات دست‌فروشی و بساط گستری در این محور 
پر تردد انجام شد.مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و 
مشاغل با تاکید بر لزوم ساماندهی این محور اظهار کرد: تردد 
بدون مانع از حقوق شهروندان است و احقاق آن مهم‌ترین 
اولویت ماست. باید برنامه‌ریزی برای مساله دست‌فروشی 
و بساط گستری به شکلی انجام شود که شهروندان دچار 
مشکل نشوند.وی اتخاذ تصمیماتی برای برخورد سلبی با 
دست‌فروشان را عملی نادرست دانست و ادامه داد: معیشت 
دست‌فروشان هم امر مهمی است که در امکان سنجی و 
چاره‌جویی به آن توجه خواهیم کرد.بیگی در پایان تاکید 
کرد: ساماندهی دست‌فروشان باید با فراهم کردن امکانات 
لازم برای آنان و خدمت رسانی مناسب به شهروندان صورت 
بگیرد. در این راستا مقرر شد جلساتی با حضور دستگاه‌های 
متولی امر تشکیل تا طرح‌های پیشنهادی بررسی و 

هماهنگی‌های لازم برای اجرا انجام شود.

جاده‌ای برفی که تا بهار ۱۴۰۲ بسته است
فرماندار شهرستان دنا از مسدود بودن راه ارتباطی 
سی‌سخت به پادنای استان اصفهان تا بهار ۱۴۰۲ به 
دلیل بارش بیش از ۲ متر برف خبر داد.برنا نوشت: کورش 
درخشان‌زاده گفت: بارش برف در جاده سی‌سخت مرکز 
شهرستان دنا به پادنای استان اصفهان به بیش از دو متر 
رسیده است که با این شرایط امکان بازگشایی این جاده 
تا بهار سال آینده وجود ندارد.وی این جاده را کوهستانی، 
سخت‌گذر و ناایمن دانست و ادامه داد: در صورت بازگشایی 
در این فصل به‌دلیل کوهستانی و ناایمن بودن تردد در آن 
خطرناک و خطرآفرین است که با هماهنگی مسئولان هر 
دو استان فعلاً بازگشایی صورت نمی‌گیرد.نماینده عالی 
دولت در شهرستان دنا ازخودگذشتگی راهداران در فصل 
بارش برف و باران را ستودنی دانست و افزود: روزهای برفی 
و بارانی در کمترین زمان ممکن راه‌های مواصلاتی اصلی 
بازگشایی می‌شوند به‌گونه‌ای که تاکنون تردد در جاده‌ها 
با مشکل روبه‌رو نشده است.درخشان‌زاده این را هم گفت: 
در روزهایی که بارش شدید برف داریم جاده ۱۵ روستای 
کوچک و بزرگ منطقه شبلیز و جلاله از توابع بخش 
پاتاوه مسدود می‌شود که به‌محض پایان بارش، بازگشایی 
می‌شوند زیرا اولویت راهداری با راه‌های اصلی است.وی در 
پایان خاطرنشان کرد: کمبود نیروی انسانی و فرسودگی 
ماشین‌آلات از جمله مهم‌ترین مشکلات راهداری زمستانه 

در شهرستان دناست.

خبر

 اذعان معاون رئیس جمهور 
بر افزایش طلاق 

معاون امور زنان و خانواده رئیس‌جمهور گفت: آمار طلاق 
روز به روز رو به افزایش است و خدایی نکرده نسل ما دچار 
مشکل جدی می‌شود لذا باید رویه‌های مربوطه در این زمینه 
اصلاح شود تا طلاق کاهش یابد.به گزارش ایسنا انسیه 
خزعلی در جشنواره ملی آرای قضایی با محوریت زن و 
خانواده که در سالن همایش بیمارستان عدل قوه قضاییه 
برگزار شد، گفت: جزو دغدغه‌های مقام معظم رهبری است 
و بارها تاکید کرده بودند که ظلم به زنان حتی در منزل هم 
باید مورد توجه جدی قرار گیرد.وی ادامه داد: باید در رابطه 
با برخی آمارها که گفته می‌شود دهه ۶۰ بیشترین جرم‌ها 
را داشته، بررسی شود زیرا بعضی از آمارها خام است و هنوز 
نیاز به کار دارد. متاسفانه زنان در حمل و نقل مواد مخدر 
وسیله‌ای برای سوءاستفاده هستند و از آنها استفاده شده 
است.‌ همچنین تعداد زنان زندانی ۳ درصد است و گرچه 
آمار کم است ولی همین تعداد هم نباید باشد.خزعلی افزود: 
زنان بزه‌دیدگان، آسیب‌های زیادی را از نظر روحی دیده‌اند 
که ما نمی‌توانیم آنها را احصاء کنیم و قضات باید عادلانه‌تر 
به موضوعات آنها نگاه کنند.وی تاکید کرد: قاضی باید به 
مشکلات زنان آسیب دیده گوش دهد و باید ببیند که چقدر 
حکم او می‌تواند درمانگر باشد. قوانین خانواده و تاکید مقام 
معظم رهبری بر این نکته تاکید دارد که به ظلم زنان نشود؛ 
اینها مواردی است که باید آنرا جدی بگیریم.خزعلی افزود: 
ما به عنوان متصدی مساله زنان در بخش ستادی هستیم 
و قدرت اجرایی نداریم و امیدوارم با قوانینی که وضع می 
شود بتوانیم مثمرثمر باشیم. ما آسیب‌های زنان در استانهای 
مختلف را شناسایی کردیم. گرفتن آمار از قوه قضاییه در این 
زمینه سخت است و براحتی نمی توانیم نتایج دادگاه‌ها را 
بدست آوریم و ان‌شاءالله با همکاری قوه قضاییه آنرا به ثمر 
برسانیم.وی ادامه داد: خواهشمندم که در بخش قانون‌گذاری 
تنقیحی داشته باشیم؛ ۶۰ درصد مسایل مربوط به خانواده 
نیاز به بازنگری دارد. همچنین اجرای عدالت و احقاق حقوق 
زنان و قوانین مربوط به آنان باید شناسایی و در اختیار ما 
گذاشته شود. ناگفته نماند که واکاوی نقش رویه قضایی در 

استحکام خانواده‌ها مهم است.

رانندگی زنان بهتر است یا مردان؟
جانشین رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی فراجا از فعالیت 
۲۰۰ هزار نفر از بانوان کشور بعنوان فرهنگ‌یار ترافیک خبر 
داد.سردار سید تیمور حسینی دیروز در همایش بانوان 
فرهنگ‌یار ترافیک گفت: از سال ۱۳۹۸ بود که اجرای طرح 
بانوان فرهنگ‌یار ترافیکی در دستورکار قرار گرفت. چرا 
که زنان پتانسیل بسیار بالایی در فرهنگ ترافیک داشته 
و سرمایه اجتماعی خوبی نیز در جامعه و در میان اعضای 
خانواده خود داشتند از این رو اگر زنی به عنوان فرهنگ‌یار 
ترافیک فعالیت داشته باشد قطعا در کاهش حوادث رانندگی 
و تخلفات اثرگذار خواهد بود.وی با بیان اینکه این طرح به 
مرحله اجرا درآمد ولی شیوع کرونا ما را از آنچه که در 
برنامه ریزی‌ها داشتیم دور نگه داشت، گفت: خوشبختانه با 
پایان همه‌گیری بر سرعت خود اضافه کردیم و حدود ۲۰۰ 
هزار نفر از زنان به عنوان بانوان فرهنگ‌یار ترافیک که در 
واقع سفیران ترافیکی پلیس راهور محسوب می‌شوند در 
این طرح مشارکت دارند. این افراد تحت آموزش قرار گرفته 
و یک سری از اصول و مقررات رانندگی برای آنان شرح داده 
می‌شود.جانشین رئیس پلیس راهور فراجا در پاسخ به این 
پرسش که آیا رانندگی زنان بهتر است یا مردان؟ گفت: واقعا 
نمی‌توان گفت که کدامیک رانندگی بهتری دارد. همانطور 
که ممکن است در بین مردان تخلفاتی رخ دهد در بین 
زنان هم چنین چیزی وجود دارد اما بطورکلی می‌توان 
گفت که زن‌ها در رانندگی؛ محتاط‌تر و منضبط‌تر هستند و 
به سبب همین منضبط‌تر بودن نیز بیشتر قوانین رانندگی را 
رعایت می‌کنند.در ابتدای این مراسم نیز سرهنگ سیروس 
حسن زاده معاون اجتماعی پلیس راهور فراجا نیز گفت که 
برابر برنامه ریزی‌های انجام شده از سوی پلیس در سال 
آینده تعداد بانوان فرهنگیار ترافیک از ۲۰۰ هزار نفر به دو 

برابر آن افزایش پیدا خواهد کرد.

خبر

ایران  همدلی| ستاره لطفی- بیمارستان‌های 
به دلیل پیری و فرسودگی در بستر بیماری 
هستند، برخی از آنان به حدی فرسوده‌اند که 
به اعتقاد کارشناسان، حتی ارزش بازسازی هم 
ندارند و بازسازی آنان مقرون به صرفه نیست. آن 
طور که مقامات وزارت بهداشت تائید می‌کنند،  
نزدیک به یک سوم از بیمارستان‌های کشور 
فرسوده هستند و درصورت وقوع حادثه‌ هیچ 
مقاومتی ندارند.همین دیروز،مدیرکل منابع 
فیزیکی وزارت بهداشت از فرسودگی ۷۰ درصد 
ساختمان‌های درمانی یا همان بیمارستان، در 
کشور خبر داد. امیر ساکی گفته است بیش از ۹۰ 
درصد بیمارستان‌های فرسوده امکان مقاوم‌سازی 
نداشته و به عبارتی مقاوم‌سازی آن‌ها توجیه‌پذیر 
نیست و بنابراین این بیمارستان‌ها باید جایگزین 
شوند.بازسازی بیمارستان‌های فرسوده یا ساخت 
بیمارستان جدید، نیازمند تامین اعتبار کافی 
است، اعتباری که بودجه جوابگوی آن نیست. 
جدای از سازه فیزیکی مراکز درمانی، بسیاری از 
تخت‌های بیمارستانی در سراسر کشور فرسوده 
هستند و با در برخی موارد حتی کمبود وجود 
دارد. بر اساس آمار موجود حدود ۵۰ هزار تخت 
بیمارستانی در کشور فرسوده هستند و منابعی که 
برای توسعه بیمارستان‌ها و افزایش تعداد تخت 
های بیمارستانی تعریف شده جواب‌گوی این 
نیاز نیست. آن گونه ساکی گفته برای جایگزین 
کردن ۵۰ هزار تخت فرسوده فعلی بیش از ۱۵۰ 
هزار میلیارد تومان هزینه دارد و در سال حداقل 
باید ۳۰ هزار میلیارد تومان تامین شود تا در یک 
برنامه پنج‌ساله بیمارستان‌ها جایگزین شوند.لازم 
به ذکر است سرانه تخت بیمارستانی ایران به ازای 
هر هزار نفر ۱.۶ است اما این عدد در ترکیه ۲.۸ 
است. این فاصله با کشورهای اروپایی بیشتر هم 
است. برای مثال در بیشتر کشورهای اروپایی 
سرانه تخت بیمارستانی ۴.۵ است. همچنین این 
عدد در کشوری همچون ژاپن به ۱۰-۱۲ تخت به 

ازای هر هزار نفر می‌رسد.
 مشکلات ایمنی در بیمارستان‌های کشور

علاوه بر کمبود تخت و فرسودگی سازه‌های 
بیمارستانی موضوع ایمنی بیمارستان‌ها نیز یکی 
از موضوعات چالش‌برانگیز بخش سامت یران 
است. ماجرای کلینیک سینا اطهر مثال روشنی 

از وضعیت ایمنی مراکز درمانی کشور است.دو 
سال پیش در پی آتش‌سوزی کلینیک سینا اطهر 
در خیابان شریعتی تهران 19نفر شامل کارکنان 
و مراجعه‌کنندگان این مرکز درمانی جان خود را 
از دست دادند. علت این حادثه اتصالی برق کولر 
و سرایت آتش به کپسول‌های اکسیژن گزارش 
شد. در گزارش‌ها رد پای مغایرت‌های آیین‌نامه‌ای 
و ایمنی مطرح‌شده است. چند ماه پیش، عباس 
استادتقی‌زاده، مدیر گروه سلامت در حوادث و 
بلایا دانشگاه علوم پزشکی تهران درباره وضعیت 
فرسودگی بیمارستان‌ها گزارشی ارائه کرد که 
حاکی از یک زنگ خطر جدی است. به گفته او 
در مورد ایمنی بیمارستان‌ها در کل کشور فقط دو 
بار مطالعه آن‌هم در سال‌های 92 و 95 انجام‌شده 
است که ایمنی بیمارستان‌ها را در سطح 40 و 
در بهترین حالت نزدیک به50درصد ارزیابی 
می‌کنند. وی به خبرگزاری ایسنا گفته: »این 
مطالعات یک‌بار در ۱۳۹۲ بر روی ۲۲۴بیمارستان 
ارزیابی ایمنی انجام‌شده که نشان داده وضعیت 
شاخص‌های ایمنی در حد متوسط و کمتر از 
۴۰درصد بوده است. در این مطالعه بررسی‌ها بر 
روی سه قسمت اصلی انجام‌شده است که شامل 
بررسی ایمنی سازه‌ای، بررسی ایمنی غیر سازه‌ای 
شامل کل تجهیزات و امکانات بیمارستان و ایمنی 
عملکردی بیمارستان که به وضعیت برنامه و 
ساختار‌های مدیریت بحران در داخل بیمارستان 
می‌پردازد، بود.«وضعیت شاخص‌های ایمنی در 

بیمارستانهای کشور به حدی پایین است، که 
مدیرکل منابع فیزیکی وزارت بهداشت ارتقای 
آن را بی‌فایده می‌داند و بر جایگزینی تاکید دارد. 
ساکی به رسانه‌ها گفته:» برنامه جامع برای بهبود 
وضعیت ایمنی بیمارستان‌ها با توجه به میزان 
فرسودگی بیمارستانی در کشور، جایگزینی است؛ 
چرا که مقاوم‌سازی بیمارستان‌ها به دلایلی چون 
هزینه‌های بالای مقاوم‌سازی نسبت به جایگزینی، 
عدم برخورداری ساختار معماری بیمارستان‌های 
قدیمی از مدل‌های استاندارد و... مقرون به صرفه 
نیست. در عین حال مقاوم‌سازی بیمارستان‌ها در 
حین فعالیت بیمارستان و ارائه خدمت به بیمار 
عملا مقدور نیست و از طرفی امکان تعطیل کردن 
بیمارستان هم وجود ندارد. بر این اساس جایگزینی 
گزینه مناسب برای تامین ایمنی بیمارستانی 
در کشور است که برای تحقق این برنامه، باید 
اعتبارات عمرانی حوزه سامت حداقل سه برابر 
حالت فعلی شود.«بدیهی است دولت در تامین 
این اعتبار ناتوان است. بنابراین با توجه به ناکافی 
بودن اعتبارات دولتی برای ساخت بیمارستان‌های 
جدید یا نوسازی بیمارستان‌های فرسوده، به 
نظر می‌رسد استفاده از ظرفیت خیرین سلامت 
می‌تواند راهگشا باشد. شاید فقط  آنها بتوانند چهره 
بیمارستان‌های کشور را دگرگون کنند و مرهمی 

بر زخم فرسودگی بیمارستان‌ها باشند.
 تهران از لحاظ سازه‌های بیمارستانی 

فقیرتر است

ماجرای بیمارستان‌های فرسوده، فقط مختص 
چند شهر نیست. این مشکل تقریبا در همه 
شهرهای کشور هست، جورری که تهران به 
عنوان یکی از قطب‌های درمانی مهم کشور و با 
وجود وفور امکانات بهداشتی، از لحاظ سازه‌های 
بیمارستانی فقیرتر است و بیشترین تعداد 
بیمارستان‌های فرسوده دارد. آن‌گونه که مدیرکل 
منابع فیزیکی وزارت بهداشت گفته است میزان 
فرسودگی مراکز درمانی در تهران به دلیل قدمت 
بیمارستان‌ها بیش از ۸۰ درصد است. در حالی 
که تهران شهری فقیر از نظر بیمارستان‌سازی 
است که زلزله همواره یک تهدید بالقوه برای این 
شهر است و هر آن ممکن است اتفاق بیفتتد. 
زنگ خطر سازه‌های ضعیف بیمارستانی در ایران 
را بیمارستان سرپل‌ذهاب در حادثه زلزله 7/3 
ریشتری به صدا در آورد. بیمارستان سرپل‌ذهاب 
که مدت زیادی از تاریخ افتتاحش نگذشته بود، در 
جریان زلزله این شهر و زمانی که انتظار می‌رفت 
پناهگاه مردم آسیب دیده باشد، بر سر مردم و 
پرسنل بیمارستان فرو ریخت و در آن شرایط 
بحرانی، خود به بحرانی تازه تبدیل شد.زمستان 
سال 96 حسن قاضی‌زاده هاشمی، وزیر اسبق 
بهداشت ناامنی بیمارستان‌ها را مایه تأسف 
دانست و اعلام کرد که نصف بیمارستان‌های 
شهر تهران بیشتر از 50سال دارند و در هنگام 
زلزله می‌توانند خسارت‌بار باشند. همان زمان 
یکی از اعضای شورای شهر تهران اعلام کرد 
عمر ۹۰درصد بیمارستان‌های تهران بالای 
۴۰سال است و این بیمارستان‌ها به‌جای این‌که 
مکانی برای آلام درد باشند با تبدیل‌شدن به 
ناامن‌ترین اماکن شهر، دردی بر دردها افزوده‌اند.

با توجه به آمار بالای بیمارستان‌های فرسوده در 
کشور به نظر می‌رسد وقت آن فرا رسیده است 
که دولت چاره‌ای برای افزایش بودجه عمرانی 
به ویژه در بخش مقاوم‌سازی بیمارستان‌ها 
بیندیشد و منابع پایداری را برای تحقق این مهم 
ایجاد کند، دولت باید با تدوین یک برنامه میان 
مدت بیمارستان‌هایی را که بافت فرسوده دارند 
و از امنیت لازم در مقابل حوادثی همچون زلزله 
برخوردار نیستند، در یک پروسه زمانی چند ساله 
اصلاح کند و نسبت به ساخت بیمارستان‌های 
جدید با توجه به استاندارهای ایمنی اهتمام ورزد.

فرسودگی 70درصدی مراکز دارمانی در کشور؛ 

بیمارستان‌هایی که خود توان ایستادن ندارند

همدلی|  مهسا بهادری: هواشناسی استان 
تهران اعلام کرده طی پنج روز آینده وضعیت 
جوی این استان کمی ابری تا ابری همراه با بارش 
برف و کاهش محسوس دما همچنین بارش 
برف وکولاک و پدیده مه در ارتفاعات پیش‌بینی 
می‌شود.تا پایان هفته دمای هوا ۸ تا ۱۰ درجه 
سانتیگراد تهران، سردتر خواهد شد. این سرد 
شدن چند پیامد دارد افزایش مصرف گاز، احتمالا 
برق اگر باد نوزد افزایش وارونگی هوا و آلودگی و 
اگر برف و بارن نیاید هشدار برای کمبود آب. این 
را هم فراموش نکنیم میزان فرسایش خاک سالانه 

۲ میلیارد تن است.
 آبی که حیات است

در گام نخست نگاهی به وضعیت آب بیندازیم؛ 
جمع کل مخازن سدهای پنجگانه تهران حدود 
۲۶۰ میلیون متر مکعب است که نسبت به سال 
قبل که حدود ۳۴۰ میلیون بوده نزدیک ۸۰ 
میلیون متر مکعب کسری مخزن داریم و این 
درحالی است که مصرف انرژی و آب در کلان‌شهر 

تهران بیشتر از میانگین شهرهای جهانی است.
به‌گزارش ایسنا، در حال حاضر روزانه حدود دو 
میلیون و ۹۰۰ هزار متر مکعب آب شرب در 
تهران مصرف می‌شود که نسبت به سال قبل 
تقریبا یکسان است، اما موضوع مورد توجه این 
است که امسال سومین سال خشک در ۱۰ سال 
اخیر را تجربه می‌کنیم، میزان بارندگی‌ها تا به 
حال خوب نبوده است و حدود ۶۵ درصد نسبت 
به سال قبل کسری بارندگی داریم.در استان 
تهران سالانه یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون متر 
مکعب آب مصرف می‌شود که حدود یک میلیاد 
و ۲۰۰ میلیون مترمکعب آن در شهر تهران و 
۵۰۰ میلیون مترمکعب در سایر شهرهای این 
استان مصرف می‌شود. به لحاظ حجم مخازن 
سدها وضع خوبی نداریم در حال حاضر حدود 
۲۶۰ میلیون متر مکعب حجم مخازن سدهای 
تهران است که نسبت به سال قبل که که آن هم 
سال خوبی هم نبوده و حدود ۳۴۰ میلیون ذخیره 
مخزن داشتیم نزدیک ۸۰ میلیون کسری مخزن 
داریم، این اعداد در شرایطی است که در سال‌های 
نرمال حجم مخازن حدود ۵۹۰ میلیون مترمکعب 

در این مقطع زمانی بوده است.
 آتشی که گاز است

نفت و گاز یا همان سوخت فسیلی، منابع با ارزشی 
برای هر کشور به حساب می‌آیند مخصوصا برای 
کشوری مانند ایران که از فروش این سوخت‌ها 
درآمد به دست می‌آورد. سوخت را نماد آتش در 
نظربگیریم. ایران برای این آتش، ۲۲ پالایشگاه 
گازی دارد و روزانه یک میلیارد مترمکعب گاز، 
معادل بیش از ۵۵ میلیون بشکه نفت در کشور 
تولید می‌کند و ۶ درصد از گاز تولیدی را صادر 
می‌کند.ایران دارنده ۱۸ درصد از میادین گازی 
جهان و سومین تولیدکننده گاز جهان است و 
بیش از ۷۰ درصد از گاز تولید کشور در پارس 
جنوبی تولید می‌شود. همچنین در کشور ما بیش 

از ۳۸ هزار کیلومتر خط انتقال لوله گاز وجود دارد 
که بیش از ۳ برابر قطر کره زمین است. آتش یا 
همان گاز منبع گرماست و زمانی که هوا سرد شود، 
قطعا استفاده از این منبع افزایش پیدا می‌کند، بر 
اساس آخرید داده‌ها مصرف گاز بخش خانگی به 
میزان ۷۰ درصد کل گاز تولیدی کشور است و 
در روزهای سرد سال این سهم به ۸۰ درصد 
در مصرف بخش خانگی هم می رسد. که این 
موضوع فشار به بخش صنعت و نیروگاه‌ها می‌آورد.

حدود سه ماه پیش بود مدیر عامل شرکت گاز 
استان فارس افزایش مصرف گاز در بخش خانگی 
را نگران کننده خواند و این موضوع را سدراهی 
در برابر رشد صنایع معرفی کرد و گفت: »تولید، 
آبستن ارزش افزوده برای کشور است و در فصل 
زمستان به منظور تامین گاز بخش خانگی به ناچار 
سیاست های محدودیت مصرف را برای صنایع 
اعمال می کنیم.« حالا باتوجه به این سرمای هوا 

باید شاهد افزایش مصرف گاز خانگی باشیم.
 هوایی که باد می‌خواهد

در سال ۱۳۷۴، بحران آلودگی هوا در کلانشهرها 
موجب شد تا مسئولان ستاد اجرایی کاهش 
آلودگی هوا به منظور ایجاد حساسیت در مورد 
آثار زیانبار آلودگی هوا بین اقشار مختلف جامعه، 
روز ۲۹ دی را به عنوان »روز ملی هوا پاک« 
نامگذاری کنند. روزی که دست‌کم در سال‌های 
گذشته همواره آلوده بوده و چه بسا شدت 
آلودگی در حدی بوده که کار را به تعطیلی شهر 
هم کشانده است. حالا ۸ روز تا روز هوای پاک 
مانده و ۲۶۹۷ روز هم از ابتدای سال گذشته و 
در این مدت تهران تنها دو روز هوای پاک داشته 
وکیفیتش سبز بوده، ۱۵۱ روز زرد بوده که یعنی 
فقط وضعیت قابل قبول است. ۱۱۶ روز ناسالم 
برای گروه‌های حساس بوده که با رنگ نارنجی 
آن را نشان می‌دهند، ۲۴ روز قرمز یعنی ناسالم، 
دو روز هم بنفش بوده یعنی بسیار ناسالم و ۲ روز 
دیگر هم خطرناک بوده است. حالا با این افزایش 
سرمای هوا اگر در این مدت بادی نوزد مردم 
ضمن اینکه باید نگران بحران آب و رعایت مصرف 
گاز باشند با بحران آلودگی هوا هم دست و پنجه 

نرم خواهند کرد.
 خاکی که در حال فرسایش است 

شاید فرسایش خاک ارتباطی به این ماجرا نداشته 
باشد اما یکی از عناصر اصلی حیات است که حدود 
یک ماه پیش علیرضا پرستار، مدیر کل دفتر آب و 
خاک وزارت جهاد کشاورزی، اعلام کردکه میزان 
فرسایش خاک در ایران سه برابر میانگین جهانی 
است. همین یک تیتر ثابت می‌کند که نه تنها 
وضعیت پوشش گیاهی ما با خطر مواجه است و 
وضعیت خوبی در میزان فرسایش خاک نداریم، 
بلکه اگر این رویه ادامه پیدا کند، قطعا روی امنیت 

غذایی مردم این سرزمین هم تاثیر بسیار منفی 
گذاشته می‌شود. عباس محمدی، فعال محیط 
زیست هم در رابطه با این ماجرا گفته بود: 
»نکته‌ای که می‌توانم به آن اشاره کنم این است 
که اگر میزان فرسایش خاک در تمام کشورهای 
جهان x باشد، قطعا همین میزان در کشور ایران 
۱۰X است. چیزی که من به صورت عینی دیدم 
این است که اساسا فرسایش خاک در ایران قابل 
مقایسه با هیچ جای دنیا نیست چون فرسایش 
خاک در ایران به شکل وحشتناکی بالاست و 
احتمالا این آمار که گفته‌اند میزان فرسایش خاک 
سه برابر میانگین جهانی است، برای چندین سال 
پیش است. چون برخی از آمارها را سالیان سال 
است که تکرار می‌کنند، به طور مثال حدود ۲۰ 
سال است که می‌گویند ما سالانه ۲ میلیارد تن 
فرسایش خاک داریم و الباه هیچ کاری هم برای 

بهبود اوضاع انجام نمی‌دهند.«
او ادامه داد: »برای اینکه فرسایش خاک و آسیبش 
را به وضوح توضیح دهم، یک مثال می‌زنم. مرداد 
امسال یک بارندگی نه چندان شدیدی در تهران 
به وجود آمد و همین موضوع باعث شد یک سیل 
شدید در امامزاده داوود راه افتاد که آن سیل هم 
نتیجه فرسایش خاک بود. خاک منطقه امامزاده 
داوود پیش از این هم بیش از اندازه فرسایش پیدا 
کرده بود و به واسطه این ماجرا وقتی بارندگی 
اتفاق افتاد آب جذب خاک نشد و این فرسایش به 
میزانی مشخص بود که باعث شد سنگ بستر آن 
منطقه هم دیده شود و این ماجرا به این خاطر رخ 

داد که خاک قابلیت بازیابی نداشت.«
یک سرمایه هوا چهار عنصر اصلی آب، باد، خاک 
و آتش را تحت تاثیر قرار می‌دهد این به آن معنا 
نیست که سرما اتفاق ناخوشایندی است این بدان 
معناست که مسئولین هر حوزه عملا چهار عنصر 
اصلی حیات را به خطر انداخته‌اند، آن هم یک 
خطر جدی و نگران کننده، خطری که روز به روی 

بحرانی‌تر می‌شود.

از آب و باد تا آتش و خاک

وضعیت نامطلوب ایران در چهار عنصر


